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Sammanfattning av utförda arbeten 

Byte av takmaterial från eternit till skiffer på ny papp och läkt, lagning av råspont, lagning och 

förstärkning av takstolar, förstärkning takkonstruktion på vinden. Underhåll och reparation klocka och 

urverk. 

Plåtarbeten på tak – ny plåt i nock, vindskivor, ståndplåt kring skorstenar, ny plåtbeklädnad homeja 

med klockur och homejor med lunettfönster samt ny avvattning fotränna, vattenkupor och stuprör.  

  

Fasadrestaurering – blästring av färglager, lagning av skador i puts, lagning skador i murverk och i 

takfotsgesims, ny slät ytputs och avfärgning. Konsolidering sandstensornament ovan södra entrén.  

Material 

Skiffer: Nordskiffer AB, Welsh Penrhyn Slate Heater D 50 x 30 cm 

Takarbeten ny plåt fabrikslackad svart 

Papp: YAP 2500  

Fönster i homejor: Allbäck Linoljefärg. Vit, produktnummer 50003 NCS nummer 0300-N. 

Urtavla: linoljefärg  

Förstärkning/lagning takstolar sågat granvirke 

Putsbruk fasad: Lagningar St Astier NHL 3,5. 0-4 mm 

                Grundning St Astier NHL 2. 0-2 mm 

Putsbruk Listverk: Lagningar NHL 3,5. 2 mm eller 1 mm vid behov som ytstrykning 

Kalkfärg fasader: Kungskalk och kalkmjölk ”Flyingegul” från Målarkalk 

Kalkfärg sockel: KC färg Målarkalk färgnyans 7148 

Kalkfärg listverk: Kungskalk opigmenterad vit (samma nyans som blinderingar på stallen) 

Stenlagningsbruk till dörröverstycke 

Plåtavtäckningar fasad: Wibo linoljefärg vit  

 

Åtgärdsbehov och antikvarisk målsättning 

Före åtgärderna hade taktäckningen med eternitplattor påväxt. Plåtarbeten på tak hade flagnande färg 

och korrosionsskador. Fotrännornas tekniska livslängd bedömdes vara slut. Eftersom plåtarbeten var i 

behov av att bytas ut bedömdes det inte som hållbart att lappa och laga taktäckningen med nya 

takplattor lika befintliga, istället önskades ny skiffertäckning. Invändigt på vinden finns vissa äldre 



 

4 

 

fuktskador på takstol, på undertak och vid skorsten. Vid skorstenarna bedömdes att takstol behöver 

förstärkas. 

 

Målsättningen med takarbeten var att återgå till skiffertak och riva befintlig eternittäckning. Med nya 

skifferplattor eftersträvades att montera nya i samma fabrikat som de äldre skifferplattorna som 

återfanns inne på vinden, samt så lika utseende och storlek som möjligt. Skifferplattorna som återfanns 

på vinden är av fabrikat Welsh Penrhyn. De nya skifferplattorna är något mindre än de gamla 

skifferplattorna som hittades på vinden men bedömdes att storleken på plattorna inte var tvunget att 

vara exakt samma som ursprungligen. Viktigt var att de nya skifferplattor ska ha samma form och 

läggning i rader, som man kan ana på äldre fotografier. Takåtgärderna omfattade även byte av skadad 

råspont och plåt på tak. Med plåtarbeten eftersträvades ett utseende lika befintligt och som stämmer 

överens med de plåtarbeten man ser på äldre fotografier från omkring 1930-talet (äldre tydliga 

fotografier finns inte tillgängliga). Råsponten/underbrädningen som syns på vinden är av många olika 

slag, bredd och ålder. Ny råspont blir ytterligare en årsring och målet var inte efterlikna någon av de 

äldre avseende bearbetning eller bredd.  

 

Fasaderna hade viss sprickbildning, putsskador och vittrad färg. Åtgärderna på fasader omfattar 

borttagning av färg genom blästring, partiell nedtagning av skadad puts, putslagningar, lagning 

eventuella skador i murverk och takfotsgesims, ny slät ytputs samt avfärgning. Gul fasad ”Flyingegul 

Målarkalk”, vita lister utformade lika befintliga, grå slätputsad sockel. Samtliga åtgärder med 

kalkbaserade material. Målsättningen var att underhålla fasaden utan förändringar i det arkitektoniska 

uttrycket. Målsättning med sandstensöverstycket vid huvudingången var att konsolidera sandstenen 

men inte att rekonstruera vittrade delar. Mot norr finns sättningar i byggnaden, sättningarna är synliga i 

fasadens listverk och blir synliga fortsättningsvis.  

 

Åtgärderna avser sammantaget att säkerställa ett långsiktigt bevarande och användande av 

byggnaderna samt att upplevelsen av miljön behålls. 

Byggnadshistorik  

Flyinge Kungsgård präglas i dag av den miljö och de strukturer som byggdes upp under 1700-talet och 

tidigt 1800-tal. Några av de mest karaktäristiska byggnaderna härrör från den tiden. Chefsbostaden 

uppfördes 1818-1822 efter ritningar av Fredrik Blom i symmetrisk empirestil. Enligt äldre fotografier 

verkar byggnaden ha varit vit med mörka fönster och man kan ana att taket varit belagt med plattor med 

raka kanter. På vinden finns bevarat några delar av en mörkt/svartmålad fönsterbåge till lunettfönster. 

Troligen hade byggnaden ursprungligen taktäckning skiffer, ett antal äldre skifferplattor finns bevarade 

på vinden. Byggnaden har senare målats gul på samma sätt som i dag och takplattorna har ersatts med 

eternit. Takstolen är original, med vissa förstärkningar, underlagsbrädor är av varierad ålder och 
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utseende. Plåtarbeten på taket och avvattningen har bytts ut under tidens gång. Byggnaden som tidigare 

varit chefsbostad används i dag framförallt som konferens- och undervisningslokal. 

Utförda åtgärder 

Tak 

Eternitplattor revs och lämnades till deponi. Bär och ströläkt revs. Samtliga plåtarbeten revs efter 

fotodokumentation. På norra takfallet har takbryggorna och luftningsrör som inte har någon funktion 

tagits bort permanent. Gemensamt med beställare och entreprenör diskuterades att dessa tas bort i 

syfte att renodla takets uttryck med ny skiffertäckning. Den gamla takpappen låg i många lager och har 

lämnats kvar, förutom där råsponten var rötskadad. Ny papp lades på den gamla. Rötskadad råspont 

har ersatts, skadorna i råspont bestod av mindre partier på båda takfallen. Takfallen är kraftigt 

nedsjunkna ungefär i mitten, värst vid östra skorstenen. Norrsidans tak är nersjunket omkring 170 – 195 

mm. Taket var tvunget att riktas för att skifferplattorna skulle kunna läggas på ett säkert och tätt sätt. 

Taket riktades med hjälp av att ströläkten formades som kilar. Skifferplattorna har lagts på bärläkt som 

dubbeltäckning med överlapp och spikats samt fästs med klammerhakar i nedre kanten. Skiffer är 

således lagd i två lager och kompletterad med en extra platta i takfoten. Läggningen är utförd i räta 

horisontella förskjutna rader.  

 

Under arbetet diskuterades problemet att taket är nersjunket och inte plant.  Vi  kunde inte komma fram 

till varför det är så stor svacka mitt i taket eftersom träet generellt är i gott skick, dock sammanfaller 

svackan ungefär med de sättningar som är synliga i norra fasaden. Vad man kunde se efter att eterniten 

rivits var att man vid tidigare tillfälle har byggt på läkten, det vill säga ”klossat” under läkten för att få ett 

plant takfall. Man var alltså nu tvungen att höja i mitten för att få till ett plant tak. Härefter fördes 

diskussion vad höjning skulle innebära för plåtarbeten mot skorstenar men plåten kunde i huvudsak 

läggas i samma höjd som tidigare.  

 

Nocken har byggts av brädor och klätts med plåt i utförande som var vanligt generellt under 1800-talet, 

plåt med enkelfals. Vindskivor (plåt mellan skiffer och takfotsgesims i gavlarna) har lagts utan överlapp 

i syfte att bli så smäckert som möjligt. Vindskivornas plåt är lagd i kortare längder lika som före 

åtgärderna, cirka två meter långa, och har spikats. Spikarna har målats svarta.  

 

Fotrännan har byggts av galvaniserad plåt och klätts i korta längder av svart plåt som lagts omlott för 

att efterlikna konsoler som sluter tätt mot plåten. Längderna på plåten är ungefär lika som före 

åtgärderna, cirka 125 cm. Även före åtgärderna var fotplåten galvaniserad, uppskattad till 1940-tal. 

Stuprören har ersatts med nya i fabrikslackad vit plåt med skarpa rörvinklar. Vattenkuporna har ersatts 
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med nya lika som före åtgärden. Vattenkuporna och stuprören har samma placering som före 

åtgärderna.  

 

Skorstenarna har foglagats och kalkats vita. Skorstenarna har försetts med nya spetsiga takhuvar av 

svart plåt i syfte att storkarna inte ska bygga nya bon på skorstenarna. Storkbona tenderar att skada tak 

och avvattning.  

 

Homejor/lunettfönster  

Plåten på samtliga homejor revs och träkonstruktionen gjords möjlig att se. Norra sidans homejor var i 

mycket dåligt skick. De satt i princip helt lösa och trävirket (brädorna) de var uppbyggda av var kraftigt 

rötskadat. Även råsponten kring homejorna var skadad. Mot söder var homejorna i något bättre skick 

men diskuterades inledningsvis även att dessa behövde bytas. Bedömning gjordes gemensamt att 

homejorna mot norr byts, men att de mot söder kunde behållas om de täcks med masonite. Åtgärderna 

stämdes av med antikvarisk medverkande som bedömde att nybyggnad mot norr kan accepteras då 

homejorna mot söder bevaras. På norra sidan behölls själva stommen av homejorna men 

brädklädnaden ersattes med nya brädor. Homejornas storlek eller form har inte ändrats. Ny råspont 

lades som en fyrkant kring homejorna. De södra homejorna täcktes med masonite som ett stabiliserande 

skikt. Masoniten är inte synlig och bygger endast obetydligt. Homejorna kläddes med ny papp och härpå 

ny plåt i samma utformning som före åtgärderna. Även klockans tak var rötskadat. På brädningen fanns 

kvar några bitar av björknäver som fungerat som skikt mellan brädningen och plåten. Brädningen 

lagades i minsta möjliga mån, kläddes med ny papp och plåt. Plåten på klockan är lagd i samma form 

som före åtgärderna med mindre justeringar längs takfallet för bästa tekniska lösning på falsning och 

avrinning.  

 

Urtavlan består av en plåt som är spikad på kupans stomme. Urtavlan är vitmålad och siffrorna 

schablonmålade svarta. I urtavlan finns en liten lucka så att man kan vrida visarna från insidan. Visarna 

är av koppar. Urtavlan togs ner eftersom den var bristfälligt spikad och färgen mycket vittrad. Urtavlan 

har målats på nytt, vitt på plåten och siffrorna i svart. Siffrorna ritades av, schabloner skars ut och 

siffrorna målades med svart linoljefärg. Ovan klockan finns även en vällingklocka. Vällingklockans 

fundament var av sentida stålbeslag. Infästningen var bristfällig och ett nytt fundament har smitts på 

Flyinge i hovslagarlokalerna. Återstår att återmontera vällingklockan, utförs med hjälp av lift.   

 

Före åtgärderna var lunettfönstren mot söder täckta med skivor. Skivorna har tagits bort och fönstren 

renoverats och lämnats synliga. Fönstren var generellt i gott skick men det sydöstra var rötskadat och 

har lagats med nytt ifyllt virke. Fönstren har kittats om med linoljekitt efter behov och samtliga har målats 

med vit linoljefärg. Hörnjärnen är fästa med spårskruv och har behållits.  
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Takstolar 

Efter att eterniten rivits kunde konstaterat att på nedre delen av norra takfallet var påspikat ett lager med 

spontade brädor, sannolikt tillkomna i samband med att eterniten lades på taket. Detta lager med brädor 

bildade en knäck på takfallet som inte var bra för vattenavrinning och gjorde att taket inte var plant. De 

sentida spontade brädorna togs bort i samråd med antikvarisk medverkande och kunde konstateras att 

flera takstolar var kraftigt rötskadade i ändan som vilar mot takfoten. Rötskadade delar av takstolarna 

togs bort och friskt virke skarvades i med nytt virke i samma dimensioner. Takstolen närmast den östra 

skorstenen var också rötskadad i övre delen. Skadat virke ersattes med nytt i samma dimensioner. 

Eftersom taket har kraftiga sättningar ungefär mitt i takfallet (något mer mot öster) lades inomhus på 

vinden en limträbalk liggande längs det norra takfallet. Härtill har takstolar stöttats med stolpar av 

fyrkantssågat nytt virke. I anslutning till den västra skorstenen var ett hanband avsågad sedan tidigare. 

Detta har skarvats i med nytt virke för stabiliteten, skarvar är fästa och förstärkta med plattjärn. Invid 

den västra skorstenen har även förstärkts med två liggande järnbalkar i öst-västlig riktning. Entreprenör 

gjorde bedömning att förstärkning var nödvändigt för takets säkerhet. Åtgärderna med förstärkning 

stämdes av med beställare och antikvarisk medverkande.  

 

Fasad  

Fasadfärg och löst sittande puts blästrades ner. Cementhaltigt bruk knackades ner liksom återstående 

bombputs. Det verkar som att original kalkputs sitter kvar på stommen som är av rött tegel. Kalkputsen 

är förhållandevis beige/gul och har tydlig sandstruktur i bruket. Denna puts som satt bra har lämnats 

kvar. Sprickor och bom har lagats i med nytt kalkbruk. Hela fasaden har strukits för hand med ny ytputs 

och avfärgats för hand med pensel med pigmenterad Kungskalk och kalkfärg ”Flyingegul”. 

 

På takfotsgesimsen finns också kvar det som tolkas som originalputs. En förhållandevis beige kalkputs 

som är fet, omkring 1:1 kalk och sand. Takfotsgesimsen var partiellt dålig med sprickor och putsbortfall 

men kunde behållas. Genom att gesimsen behölls kunde även originalputsen bevaras. Takfotsgesimsen 

har således lagats där det fanns behov och i sin helhet strukits med ett tunt skikt kalkputs för att få en 

jämn och slät ytstruktur. Härefter har gesimsen strukits med vit opigmenterad kalkfärg.  

  

På norra fasaden finns äldre sättningar som visade sig som sprickor både utvändigt och invändigt samt 

att listverk (framförallt gördelsgesimsen) och ett fönster med solbänk är sneda. Sprickorna har lagats 

genom att fylla i kalkbruk utvändigt. Solbänkarna är byggda av tegel som putsats. Solbänkarna har 

putsats om. Gördelgesimsen verkar till stor del ha kvar originalputs och har lagats. Listverk och 

solbänkar har strukits med vit opigmenterad kalkfärg.  

 

Takfotsgesimsen är uppbyggd med ett nedersta skift av formtegel, högre upp hugget tegel och i hörnen 

sitter huggen natursten. Naturstenen i hörnen är av konstruktiv art och har inte varit ämnad att vara 
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synlig. När lös puts tagits ner konstaterades att det i  underkant av hela takfotsgesimsen löper plattjärn 

som är regelbundet fästa med järnbyglar som i sin tur är fästa upp i takstolstassarna. Plattjärnen löper 

både längs långsidorna och längs gavelröstet. Partiellt verkar järnen vara blästrade, kanske vid 1980-

talets renovering. Det var oklart om järnen ursprungligen satts upp som ”tillfälliga stöd” vid 

uppbyggnaden av underlaget till takfotsgesimsen, eller om de är en del av konstruktionen. 

Uppbyggnaden med plattjärn undersöktes gemensamt av hantverkare och byggnadsingenjör. 

Bedömning gjordes att järnen är satta när takfotsgesimsen murades upp i samband med att huset 

byggdes, och att järnen inte verkar ha någon konstruktiv funktion för att hålla upp takfotsgesimsen. 

Järnen är  generellt i gott skick. Järnen är i huvudsak endast rostiga och förtunnade där det funnits 

skador i taket och vidare i takfotsgesimsen, alltså där regnvatten har kunnat tränga in till järnen. 

 

Tre olika metoder att skydda järnen diskuterades gemensamt: att rostskyddsbehandla och putsa över 

(lika som före åtgärderna), att byta till nya rostfria järn, att montera offernoder med zinkingjutning. 

Beslutades att behålla järnen, blästra, rostskyddsbehandla och putsa över. I och med att det i putslistens 

profil finns droppnäsa och att takfotsgesimsen är förhållandevis kraftig så ligger järnen när de är 

överputsade inte utsatta för fukt eller regnvatten. Att montera offernoder skulle ha medfört att man 

behöver använda cementbruk mot noderna och att droppnäsan i putslisten skulle gå förlorad i de punkter 

där noderna monteras. Att byta originaljärnen till rostfria bedömdes inte acceptabelt ur kulturmiljöhänsyn 

då järnen i denna konstruktion verkar vara något ovanligt. Skulle järnen ändå rosta kommer det att 

uppdagas på så vis att putsen släpper.  

 

Dörröverstycket vid huvudingången mot söder har försiktigt blästrats och rengjorts. Det fanns vissa 

spjälkningar. Rosetten på den östra insidan samt voluten på östra utsidan är vittrade och något otydliga 

i detalj. Här valdes i samråd att endast laga vittringsskador som riskera att leda till ytterligare följdskador 

och att inte rekonstruera vittrade otydliga detaljer. Vittrade patinerade delar får vittna om att 

dörröverstycket är gammalt.   

 

Sockeln består av bearbetad natursten och verkar från början bara ha varit utjämnad med ett tunt skikt 

putsbruk som kalkats. Partiellt verkar det varit kalkat direkt på naturstenen. Vid något skede har sockeln 

slätputsats med ett cementhaltigt bruk som gråmålats och fått det utseende den har i dag. I sockeln 

fanns viss bomputs och mindre sprickbildningar. Direkt ovanför sockeln hade fasadputsen bom vilket 

kan tyda på att fukt tryckt upp i tegelfasaden men det bedömdes inte som allvarliga problem, eftersom 

det finns källarvåning och byggnaden står på en höjd med sluttning från huset. Putsen på sockeln har 

behållits och lagats, ovankanten byggdes upp med fall neråt. Sockeln har målats grå. Grå färgnyans 

och färgmaterial stämdes av med Länsstyrelsen Skåne. 

 

Plåtavtäckningar på putsade listverk har behållits och blästrats rena från smuts och löst sittande färg. 

Äldre listverk var målat med vad som uppskattas som linoljefärg, moderna bleck hade modernt 

färgmaterial. Samtliga plåtavtäckningar har penselmålats med vit linoljefärg. 
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Iakttagelser under arbetet 

På plåt på homeja i nordost fanns spår av röd färg på plåten, troligen är det en grundfärg.  

 

På vinden hittades ett antal gamla skifferplattor, med måtten 60 x 30 cm, som av allt att döma är de som 

legat på taket tidigare, kanske när huset uppfördes. På vinden hittades även delar av fönsterbåge till 

lunettfönster. Delarna är svart/mörkt målade, vilket stämmer överens med färgsättning på äldre svartvita 

fotografier där lunettfönstren ser ut att ha mörka bågar i jämförelse med ljus fasad. 

 

Avvikelser från tillståndsgivna/beslutade handlingar  

Att förstärka taket invändigt på vinden med limträbalk och stöttor samt på vissa delar plattjärn gjordes i 

samråd med antikvarisk medverkande. Det bedömdes som nödvändigt att förstärka konstruktionen. 

Enstaka hanband var tidigare kapade och har skarvats i på nytt för stabiliteten. De nya delarna är 

avskiljbara från den äldre takstolen och reversibla. Utrymmet är inte tillgängligt publikt.  

 

Flera takstolar mot norr var kraftigt rötskadade i nedre ändan som vilar på muren. De skadade 

takstolarna har skarvats med nytt virke i minsta möjliga mån. Takstolarna är numrerade. En av 

takstolarna var rötskadad i den utsträckning att siffrorna inte gick att behålla (se foto). I övrigt 

eftersträvades att numreringen ska behållas.  

 

Inför beslutet meddelades fel storlek på de gamla skifferplattorna som återfanns invändigt på vinden. 

Av den anledningen står det i beslutet att de nya plattorna är något större än de gamla. Istället är de 

nya plattorna (300 x 500 mm) något mindre än de gamla som är 300 x 600 mm.  

Kulturhistorisk bedömning av arbetet 

Åtgärdsförslagets intentioner har följts, även om ytterligare takförstärkningar har varit tvunget att utföras 

invändigt på vinden. Sammantaget bedöms arbetet både avseende tak och fasader vara väl utfört med 

noggrannhet och hänsyn till byggnadens kulturhistoriska värden. Med nya skifferplattor har byggnaden 

återfått det takmaterial den sannolikt hade från början. Invändiga förstärkningar är inte synliga för 

allmänheten och förstärkningarna är reversibla. Fasadkompositionen har inte ändrats utan endast lagats 

och målats och det arkitektoniska uttrycket är behållet.    
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Bilder  

Tak 

Taket före åtgärder 

 

 

Norra takfallet. 



 

11 

 

 

Södra takfallet. 

 

Exempel på vindskiva.  



 

12 

 

 

Urtavla och visare.  

 

Lunettfönster mot söder när de täckande skivorna tagits bort.  



 

13 

 

 

Spår av röd färg på plåt kring homejor.  

 

Taknock före åtgärder, vy mot öster. 
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Taket under arbete 

 

Läkt och papp under eternitplattorna. Observera klossarna under läkten.  

 

Inklädnaden vid norra takfallets nedre kant som dolde skadade takstolar. 



 

15 

 

 

Exempel på rötskadade takstolar mot norr.  

 

Rötskadade takstolar, råspont och homeja mot norr.  

 



 

16 

 

 

Rötskadade takstolar mot norr.  

 

Rötskadad del av takstol som var tvunget att tas bort, numreringen XIIII på takstolen gick 

inte att bevara, på övriga takstolar finns numreringen kvar.  
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Rötskador vid klockan, södra takfallet. 

 

Mellan panelen och plåten fanns björknäver. Notera uppbyggnaden med små klossar som 

bara lappats och lagats under tidens gång, nu fanns rötskador i virket.  



 

18 

 

 

Mot söder behölls den gamla panelen i homejorna. De yttersta korta brädbitarna har 

sannolikt spikats på när nuvarande fönster satts in kring 1900-talets mitt.  

 

Södra takfallet. Notera ströläktens kilform i syfte att rikta taket. 
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Homeja mot norr med ny panelbrädning på stommen. Fönsterkarmar renoverades på plats.  

 

 

Norra takfallet är riktat och homejorna har fått ny panel på bevarad stomme.  
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Möte ny läkt och skorsten.  
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Ny plåt på klockan.  

 

Skiffertak under läggning.  
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Skiffer - märkning på lastpall. 

Taket efter åtgärder 

 

Södra takfallet. 
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Södra takfallet och klockan.  

 

Nockplåt och ny skorstenshuv (vid tillfället återstod att underhålla skorstenen). 
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Ny skiffer. 

 

Norra takfallet.  



 

25 

 

 

Norra takfallet. 

 

Nya vindskivor.  
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Lagningar insida vid klockan i söder.  

 

Byte av råspont och nybyggd panel kring stommen till homeja mot norr, här syns även 

skarv i takstolarnas nedersta delar.  
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Byte av råspont och nybyggd panel kring stommen till homeja mot norr, här syns även 

skarv i takstolarnas nedersta delar.  

 

Lagad takstol invid den östra skorstenen, nya limträbalk och stöttande stolpar.  



 

28 

 

 

Lagat hanband invid den västra skorstenen, på bilden syns även den nya limträbalken och 

stöttande stolpar.  

 

Ny svartmålad järnbalk vid den västra skorstenen.  
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Fasad 

Före åtgärder 

 

Västra gaveln. 

 

Östra gaveln och norra långsidan. 



 

30 

 

 

Södra fasaden. 

 

Takfotsgesims, vindskiva och avvattning.  



 

31 

 

 

Gesims och exempel på plåtavtäckning.  

 

Dörröverstycke vid södra fasaden.  
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Dörröverstycke vid södra fasaden.  
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Under arbete 

 

Takfotgesimsen vid hörn. Hörnet är uppbyggt av huggen natursten, i övrigt av tegel. 

Undertill finns plattjärn.  



 

34 

 

 

 

Takfotsgesims, hörn med natursten.  



 

35 

 

 

Takfortsgesims. 



 

36 

 

   

Exempel på blästrad fasad med uthuggen sprickbildning samt plattjärn under takfotsgesimsen i gavel. 

Höger: Västra gaveln.  

 

Takfotsgesims. Längst till väster i bild syns naturstenen, mitt i bild originalputs och ner till höger 

i bild provstrykning med ny tunn ytputs.  
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Takfotsgesims. Understa färgskikt verkar vara en beige färg som har samma färgnyans som 

själva putsen.  

 

Dörröverstycket av sandsten efter varsam rengöring.  
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Dörröverstycket av sandsten efter rengöring.  

 

Dörröverstycke lagas.  



 

39 

 

 

Solbänkarna under fönstren är byggda av tegel och plattjärn.  

 

 

Sockel av fogad natursten, på bild södra fasaden öster om huvudentrén.  
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Ny ytputs slås på fasaden.  
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Efter åtgärder 

 

Södra fasaden.  

 

Östra gaveln och norra fasaden.  



 

42 

 

 

Västra gaveln och norra fasaden.  

 

Västra gaveln.  
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Takfotsgesims. 

 



 

44 

 

 

Dörröverstycke i söder.  
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Dokumentation 

 

Äldre bågar till lunettfönster målade i mörk/svart färg.  



 

46 

 

 

Äldre skiffer som återfanns på vinden.  

 

 

 

Bilagor 

Fasader tekniska ritningar, Byggnadsvård i fokus AB 

Profil takfotsgesims, Byggnadsvård i fokus AB 
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